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Seznam zkratek

SV40- opičí polyomavirus

PML - progresivní multifokální leukoencefalopatie

TAg - velký T antigen polyomaviru

tAg – malý T antigen polyomaviru

HRPTEC - renální proximální tubulární epiteliální buňky

SLE - systémový lupus erythematosus

BKVN - BK-virová nefropatie

PCR - polymerázová řetězová reakce

PBMC - periferní krevní mononukleární buňky

IgM – imunoglobulin třídy M

BMT – transplantace kostní dřeně
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Abstrakt

Lidský BK polyomavirus, též známý jako lidský polyomavirus typu 1, je malý

živočišný tumorogenní virus. Vstupuje do buňky kaveolin-zprostředkovanou endocytózou a

přes endoplazmatické retikulum se dostává až do jádra, kde se množí a exprimuje proteiny.

K primární infekci dochází během dětství a je převážně asymptomatická, jen občas je

doprovázena mírným onemocněním dýchacích cest či močového ústrojí a tím spojenou

virurií. Po primární infekci se virus vyskytuje zejména v ledvinách a močových cestách a u

imunokompetentních jedinců zůstává v nereplikativním stádiu. Zdravého člověka nijak

nepoškozuje a přetrvává v něm jako celoživotní infekce. U imunosuprimovaným jedincům,

zvláště pacientům po transplantaci ledvin nebo kostní dřeně, způsobuje virurie, virémie,

stenózy močovodu až těžké nefropatie, které mohou vést k selhání štěpu. Výskyt tohoto viru

je ve světové populaci značný, vědecké publikace uvádějí, že až 80% populace vykazuje

specifické protilátky. Případné nízké hodnoty výskytu viru uváděné v některých publikacích

jsou pravděpodobně zapříčiněny použitím různě citlivých detekčních metod a rozdílným

typem vzorků.

Klíčová slova: lidský polyomavirus, BKV, BKV nefropatie, prevalence BK viru, podtypy

BKV
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Abstract

Human BK polyomavirus, also known as Polyomavirus hominis type 1, is a small

animal tumorigenic virus. It penetrates into the host cell by caveolin-mediated endocytosis

and then through the ER pathway to get into the nucleus where the virus replicates and

expresses viral proteins. BKV primary infection typically occurs during childhood and id

mostly asymptomatic, it is only occasionally accompanied by mild respiratory or urinary tract

illnesses associated with viruria. After primary infection the virus occurs mainly in the kidney

and urinary tract and in immunocompetent individuals remains in nonreplicative state.

Healthy individuals have no health problems and it persists as a lifelong infection.

In immunosuppressed individuals, particularly renal and bone marrow transplant patients,

causing virurie, viremia, ureteral stenosis and serious nephropathy, this can lead to graft

failure. The prevalence of this virus in the world is significant, scientific publications indicate

that up to 80% of the human population has specific antibodies. Any small amounts of the

virus prevalence reported in some publications are probably caused by using various sensitive

detection methods and different types of samples.

Key words: human polyomavirus, BKV, BKV nephritis, prevalence of BK virus, subtypes of

BKV
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1. Úvod

Polyomaviry jsou malé DNA viry infikující zvířata i lidi. Doteď bylo objeveno již 9

lidských polyomavirů. Mezi prvními objevenými byl BK virus, kterému se věnuje i tato

práce.

Lidský BK polyomavirus (BKV) se stal z hlediska medicíny velmi významný, neboť

patří mezi tumorogenní viry a tudíž má schopnost vyvolávat vznik nádorů. Tato skutečnost

byla potvrzena pouze u zvířat, u lidí pravděpodobně nádorové bujení nevyvolává.

Významnost tohoto viru nespočívá pouze v jeho onkogenním potenciálu, ale také v nemocech

jím způsobenými, jako BKV nefropatie, což je vážné poškození ledvin u pacientů po

transplantaci.

BKV nefropatie se stává čím dál častější komplikací po transplantaci a často vede až

k selhání štěpu. Jednou z příčin nárůstu případů BKV nefropatie je vysoká prevalence BK

viru v lidské populaci, která dle vědeckých publikací dosahuje až 80%.

Cílem této práce je pomocí odborné literatury podat ucelený pohled na celosvětový

výskyt BK polyomaviru v lidské populaci a zhodnotit případné odchylky.
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2. Čeleď polyomaviridae

2.1 Polyomaviry infikující zvířata

Polyomavirus je jediný rod v čeledi virů Polyomaviridae. Prvním objeveným

polyomavirem byl myší polyomavirus. V roce 1953 ho objevil polsko-americký virolog

Ludwik Gross při práci s virem, který způsobuje u myší leukémii (Gross, 1953).

Později bylo zjištěno, že mnoho polyomavirů infikuje primáty. Jedním příkladem je

simian vacuolating virus 40 (SV40). Ten izoloval Sweet a Hilleman v roce 1960 z buněk

ledvin makaků (Macaca fascicularis a Macaca mulatta). Infekce virem u nich nezpůsobovala

žádný cytopatický efekt, na rozdíl od ledvinných buněk kočkodana zeleného, u kterých byl

cytopatický efekt pozorován (Sweet a Hilleman, 1960).

Brzo po objevení SV40 bylo zjištěno, že SV40 izolovaný z ledvin Macaca mulatta

zapříčiňují tvorbu sarkomů u novorozených křečků (Eddy et al, 1961). Kromě toho bylo

prokázáno, že nitrolební injekce SV40 indukuje u křečků ependymomy - neuroepiteliální

nádory mozku (Eddy et al, 1962; Girardi et al., 1962; Eddy et al., 1961).

U lidí je možný vliv SV40 na vznik nádorů stále diskutován a nebylo prokázáno, že by

je přímo způsoboval. Sekvence DNA, homologní se sekvencí SV40, byla nicméně izolována

z několika specifických typů lidských nádorů: z ependymomů, nádorů plexus chorioideus,

mezoteliomů, osteosarkomů a sarkomů, tedy stejných nádorů, které způsobuje SV40 u křečků

(Eddy et al., 1961).

Je možné, že výskyt viru u lidí je následkem očkování kontaminovanými

poliovakcínami a adenovakcínami v letech 1955 – 1963 (Eddy et al., 1961). Virus SV40 se

ale vyskytuje i u lidí, kteří nemohli přijít do styku s kontaminovanými vakcínami. V USA

bylo zjištěno, že SV40-pozitivní ependymomy, nádory choroid plexus a osteosarkomy se

vyskytují i u pacientů, kteří se narodili mnoho let po roce 1963 a byli tedy bez rizika získání

SV40 z kontaminovaných očkovacích látek. Nabízí se tedy myšlenka (zatím nepotvrzená), že

je virus schopen se přenést z osoby na osobu (Strickler et al, 1996).
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2.2 Lidské polyomaviry

První lidské polyomaviry, BK virus (BKV) a JC virus (JCV) byly popsány v roce

1971. BKV byl izolován z moči pacienta s uretrální stenózou po transplantaci ledviny a JCV

z mozkové tkáně pacienta s Hodgkinovým lymfomem, který trpěl progresivní multifokální

leukoencefalopatii (PML). Názvy polyomavirů BK a JC jsou odvozeny od iniciál pacientů, ze

kterých byly izolovány (Padgett et al., 1971; Gardner et al, 1971). Uplynulo téměř 40 let, než

byly objeveny další lidské polyomaviry. Dnes je známo 9 lidských polyomavirů (BKV, JCV,

MCV, KI, WU, HPyV6, HPyV7, trichodysplasia spinulosa-associated polyomavirus a

HPyV9). KI a WU byly identifikovány z respiračních sekretů pacientů s infekcí respiračního

traktu (Allander et al, 2007; Gaynor et al, 2007) a názvy těchto dvou polyomavirů jsou

odvozeny od institucí, ve kterých byly prvně izolovány. MCV byl identifikován z nádoru

Merkelových buněk metodou „digital transcriptome subtraction“, která dokáže nalézt

cizorodé RNA transkripty mezi lidskou RNA. Jako jediný není pojmenován ani po pacientovi

z kterého byl izolován ani po instituci ve které byl objeven, ale podle nádoru, ve kterém byl

identifikován. Je to zároveň jediný polyomavirus, u kterého se zdá, že vyvolává nádorové

bujení u lidí (Feng et al, 2008).

3. BK virus

3.1 Virion

BK virus (BKV) je lidský neobalený polyomavirus s ikosahedrální kapsidou. Velikost

virionu se pohybuje okolo 45 nm (Mackay a Consigli; 1976). Genomem je cirkulární dsDNA

stočená do superhelikální struktury společně s histony (H2A, H2B, H3, H4) získanými od

hostitelské buňky (Mayor et al, 1963; Koch et al, 1967; Anderer et al, 1967). Virový genom

kóduje tři kapsidové proteiny - VP1, VP2 a VP3. Pět molekul proteinu VP1 se samovolně


[…]


lokality rozděleny do 6 hlavních oblastí: Evropa, Afrika, západní Asie, severovýchodní Asie 1

(Mongolsko a Čína), severovýchodní Asie 2 (Jižní Korea a Japonsko) a jihovýchodní Asie.

Frekvence podtypů pro každou z hlavních zeměpisných oblastí jsou přehledně zobrazeny na

mapě světa (Obr. č. 4). Poznatky lze shrnout následovně:
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Podtyp I převládá ve všech hlavních geografických oblastech kromě severovýchodní

Asie 1, kde je až druhý nejrozšířenější. Výskyt tohoto podtypu se pohybuje od 46% do 82%.

Podtyp IV je druhý nejčastější ve všech oblastech kromě Afriky, kde je nejčastější hned po

podtypu I podtyp III a podtyp IV je zde až na 3. místě společně s podtypem II. A také v

severovýchodní Asii 1, kde je podtyp IV úplně nejrozšířenější. Zbývající dva podtypy (II a

III) se vyskytovaly jen velmi zřídka, podtyp III byl detekován pouze v Africe, v ostatních

oblastech chyběl. Podtyp II byl naproti typu III častější, ale i tak se jeho prevalence

pohybovala velmi nízko. Viz tabulka 4. (Zheng et al, 2007; Chen et al, 2006; Zhong et al,

2009)

Obr č. 4.: Distribuce podtypů BKV v hlavních geografických oblastech. Frekvence BKV

podtypů je zastoupena různými barvami v koláčových grafech. Převzato ze Zheng et al.

(2007)
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BKV I pravděpodobně vznikl v Africe a poté byl rozptýlen po celé zemi migrací

lidských populací (Chen et al, 2006). Podtyp IV byl také rozšířen po světě

pohybem člověka, ale předpokládá se, že původně vznikl ve východní Asii a

byl do Evropy a Spojených států zavlečen relativně nedávno (Balzeau et al,

2005; Liu et al, 2005).

Tabulka 4.: Četnost BKV podtypů v různých geografických oblastech. Převzato z Zheng et al.

(2007)

5. 1 Prevalence podtypů BKV I a IV

Pomocí fylogenetické analýzy je podtyp I dále rozdělen do čtyř podskupin (I / a, I/b-1,

I/b-2 a I / c), každá podskupina má své geografické rozložení: a nejvíce převládá v Africe, b-1

v jihovýchodní Asii, b-2 v Evropě a c v severovýchodní Asii (Ikegaya et al., 2006; Takasaka

et al., 2004; Zheng et al., 2007).

Nedávno byla provedena i detailní fylogenetická analýza podtypu IV z izolátů po

celém světě. Podtyp IV byl identifikován do šesti podskupin (IV/a-1, IV/a-2, IV/b-1, IV/b-2,

IV/c-1 a IV/c-2) (Nishimoto et al, 2007). Podobně jako podskupiny podtypu I, i zde mají

podskupiny své geografické rozložení. Všechny s výjimkou IV/c-2 se vyskytují převážně ve

východní asijské populaci, IV/c-2 se vyskytuj v Evropě a v severovýchodní Asii (Nishimoto

et al., 2007).

Geografická oblast

Počet izolovaných

vzorků s BKV Počet (%) klasifikovaných izolátů

I II III IV

Evropa 70 (100%) 40 (57%) 3 (4%) 0 (0%) 27 (39%)

Afrika 44 (100%) 36 (82%) 2 (5%) 4 (9%) 2 (5%)

západní Asie 17 (100%) 14 (82%) 1 (6%) 0 (0%) 2 (12%)

severovýchodní Asie 1 79 (100%) 36 (46%) 0 (0%) 0 (0%) 43 (54%)

severovýchodní Asie 2 33 (100%) 29 (88%) 0 (0%) 0 (0%) 4 (12%)

jihovýchodní Asie 56 (100%) 40 (71%) 1 (2%) 0 (0%) 15 (27%)
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6. Závěr

Tato práce je rozdělena do dvou částí zabývající se lidskými polyomaviry. První část

práce je zaměřena na popis a charakteristiku polyomavirů, zejména BK viru. Jsou zde

zmíněny jeho onkogenní účinky studované na zvířecích i lidských buňkách a onemocnění

BKVN způsobené tímto virem. Onkogenní potenciál a závažnost nefropatie po

transplantacích je důvodem, proč by se tento virus měl nadále zkoumat.

Druhá část bakalářské práce se zabývá výskytem BK viru v populaci a v závěru se

stručně zmiňuje o BKV podtypech a jejich rozšíření.

Hlavním cílem této práce je poukázat na vysoký výskyt BK polyomaviru v lidské

populaci v různých částech světa. Dle dostupných vědeckých publikací, použitých v této

práci, se výskyt viru v různých oblastech vzájemně dost odlišuje (viz tabulka 3). To může mít

několik příčin. Jednou z nich může být použití různých detekčních metod s různou mírou

citlivosti. Také nesmíme opomenout fakt, že pro výsledky uvedené v tabulce byly použity

především výsledky detekce moči a to vždy u imunokompetentních jedinců. U

imunokompetentních jedinců pokud jsou nakaženi, nedochází k virurii kontinuálně, jako je

tomu u imunokomprimovaných pacientů, ale jen občasně, tudíž negativní výsledek vzorku

může být zavádějící. Ve studiích, které použily k detekci BKV, resp. protilátek proti němu,

krevní sérum, byly vzorky pozitivní až z 96%. Můžeme tedy předpokládat, že pokud by byly

použity k výzkumu pouze krevní séra osob nebo by byly jedinci imunokomprimováni,

pozitivní výsledky by pravděpodobně dosahovaly vyšších procentuálních hodnot.

Vysoký výskyt BK viru v populaci patří rozhodně k zajímavým faktům týkající se

čeledi Polyomaviridae a určitě ne k posledním, neboť je stále hodně neznámého ohledně

lidských polyomavirů a i BK viru samotného, co čeká na objevení.
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