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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo zpracovat přehled literatury na téma prevalence
polyomavirů v lidské populaci, se zvláštním zřetelem k polyomaviru BK, který
je předměte studia v naší laboratoři.

Struktura (členění) práce:

Práce má klasické členění, odpovídající formálním požadavkům kladeným
na bakalářskou práci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila dostatek literárních zdrojů. S vyhledáváním relevantních a
aktuálních zdrojů literatury a s jejím zpracováním autorka ale po celou dobu
práce bojovala a tato část práce se neobešla bez zásahů školitele.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle vytyčené v práci byly splněny. Celkový průběh práce byl ale poněkud
klopotný, studentka začala psát práci již v loňském akademickém roce, kdy jí
ale nestihla připravit v adekvátní podobě k obhajobě. Předkládaná práce je
výsledkem celé řady úprav a konzultací, kdy jsme s autorkou řešily zejména
problémy spojené s vyhledáváním a zpracováním literatury.
Výsledná práce je nicméně dobrým východiskem pro další zpracování a
studium fenoménu prevalence perzistujících polyomavirů v lidské populaci.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře x dobře nevyhověl(a)
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https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=e8d99faf776919477bc95baacadf1943&tid=&do=main&doo=detail&did=75174